due proposizioni contraddittorie siano contemporaneamente vere o che il primo principio non sia vero. Dio ha quindi la potenza di far essere vero ogni enunciabile di questo tipo se si intende il termine “fare” nel primo o secondo modo<sup>889</sup>. Si può dimostrare questa tesi nel modo seguente:

- 1) (a) Dio può rendere vero ogni (enunciabile) possibile che può essere vero.
- (b) Ogni enunciabile al cui essere vero non segua che il primo principio non sia vero è un (enunciabile) possibile che può essere vero.
- (c) Quindi Dio può far sì che ogni enunciabile, al cui essere vero non segua che il primo principio non sia vero, divenga vero.

Si prova (a) per una precedente conclusione<sup>890</sup> che, attraverso l'autorità delle Scritture, confermava che a Dio tutto è possibile e nulla è impossibile<sup>891</sup>.

Si prova (b) con un ragionamento per assurdo, ossia partendo dal suo opposto: che l'enunciabile impossibile *A* sia vero e che al cui diventar vero non segua tuttavia che il primo principio non sia vero. Per cui partendo da queste premesse si finisce per affermare che l'enunciabile *A*, che non può essere vero in quanto impossibile, può essere fatto vero stando all'ipotesi di partenza. La conclusione è allora che, se *A* è fatto vero, si finisce per affermare contemporaneamente che *A* può essere vero e non può essere vero, pertanto all'essere fatto vero di *A* segue che il primo principio non sia vero, ma proprio questa è la conclusione che andava evitata. Del resto la conseguenza è evidente poiché segue che, se *A* è vero, allora *A*

---

889 Questo *primum* et *secundum* modo si riferiscono ad una distinzione sul senso del termine “fare” che Gregorio aveva precedentemente esposto. Il termine fare può infatti essere inteso in due modi: o in senso proprio e positivo, per cui indica il produrre o il conservare qualcosa, o in un senso negativo e improprio per cui “fare” indicherebbe il permettere che una cosa si dia, insomma il non ostacolarla o impedirli. In questo caso dunque si vuole dire che Dio, nel senso più ampio del termine fare, in quando ci si riferisce ad entrambi i significati, può realizzare la cosa sopraddetta. Gregorio da Rimini, *In I Sent.*, dist 42-44, q. 1, a. 1, pp. 357- 358: «Alia distinctio est, quoniam, ut in sententia ponit Anselmus De casu diaboli capitulo 1, aliquis dicitur facere dupliciter: Uno modo positive, et hoc dupliciter, scilicet vel de novo efficiendo vel factum conservando. Alio modo negative, scilicet non faciendo oppositum seu ipsum non prohibendo, cum tamen possit; et hoc modo, ut dicit, dicimus deum facere aliquam rem, quae erat, non esse, cum cessat facere eam esse, et similiter, quae non sunt; potest dici facere non esse, quia, cum possit, non facit illa esse. Hoc modo loquitur Augustinus 12 De civitate dei capitulo 17, cum ait: »Res, quas deus condidit, et ut prius non essent, egit, quamdiu non fuerunt, et ut posterius essent, quando esse coeperunt«. Item dicitur mala facere, quia, cum possit, non prohibet facientes. Primo modo »facere« sumitur proprie, sed secundo improprie.».

890 *Ivi*, p. 358: «Prima conclusio probatur per verbum Salvatoris Matthaei 19 »Apud deum omniaabilia sunt«; et per illud angeli Lucaem 1 »Non erit impossibile apud deum omne verbum«, id est omne quod verbo dici potest, quale est omne enunciabile non implicans impossibilia; et similiter Genesis 18 »Numquid deo est quicquam difficile?« In his autem omnibus est sermo de his, quae complexe tantum significabilia sunt. Nam primum dictum est ad ostendendum hominem a deo posse salvari; secundum, quod virgo posset concipere et parere; et tertium, quod anus et sterilis posset filium generare. Quae tantum complexe valent significari.».

891 Gregorio cita esplicitamente: Mt 19, 26 e Lc 1,37.

può essere vero<sup>892</sup>. Si può quindi concludere che un enunciabile possibile è solo quell'enunciabile che può esser reso vero senza che per questo il primo principio non risulti più vero.

Dimostrate le premesse (a) e (b) risulta provata anche la conseguenza (c).

## II Conclusione

Dio può realizzare anche da solo tutto ciò che può compiere con l'aiuto di una causa seconda<sup>893</sup>. Questa conclusione può essere provata in tre modi.

1) Tramite la conclusione precedente, in quanto implica contraddizione che Dio non possa fare da solo una qualsiasi cosa di tal genere. Perciò se implica contraddizione che Dio non possa realizzare cose di tal genere, vuol dire che può farle e farle senza contraddizione, ma la conclusione precedente affermava che Dio poteva render vero tutto ciò che non implicava contraddizione, quindi visto che non implica contraddizione, ma anzi la evita, che Dio possa realizzare da solo tutto ciò che può compiere con l'aiuto di una causa seconda, allora può realizzarlo da sé solo.

2) Poiché, se Dio avesse bisogno di altre cause, non produrrebbe tutto da sé solo come dicono invece le autorità presentate per provare la terza conclusione del primo articolo<sup>894</sup>.

3) Tramite il 63° articolo di Parigi che afferma che è errore sostenere che Dio non possa produrre da solo una cosa che produce per effetto di una causa seconda<sup>895</sup>.

## III Conclusione- aggiunta<sup>896</sup>

Dio può fare che qualsiasi cosa passata non sia stata. Si può provare questa

---

892 GR, T.1.

893 Il potere di Dio non ha quindi bisogno di alcun aiuto esterno per realizzare ciò che vuole e perciò è veramente onnipotere. Questa conclusione esposta da Gregorio da Rimini si rifà alla tesi molto diffusa al tempo conosciuta come: *propositio famosa theologorum*. Potremmo riassumerla nel modo seguente: Dio può produrre da sé solo e immediatamente tutto ciò che può produrre mediante le cause seconde.